
Det n. 262 /2016 Class. 313

COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 262/2016

SETTORE BIBLIOTECA, CULTURA E TURISMO

UFFICIO GALLERIE, MUSEI ED EVENTI CULTURALI

Proponente: BOVERO ELISABETTA

OGGETTO:  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  A  SOSTEGNO  DI 
INIZIATIVE  E  PROGETTI  CULTURALI  PROPOSTI  DA  ASSOCIAZIONI 
CULTURALI  DI  PROMOZIONE  SOCIALE   CHE  OPERINO  NEL  COMUNE  DI 
CESENA ANNO 2016: APPROVAZIONE.  



Det n. 262 /2016 Class. 313

LA DIRIGENTE

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 30/10/2014 “La cultura come opportunità 
di  crescita per la città. Linee di indirizzo” in cui venivano definite, tra l’altro, le linee di  
indirizzo per la crescita del sistema culturale cittadino;
- la deliberazione della Giunta comunale n.3 del 12/1/2016 “Approvazione linee guida per la 
concessione di contributi economici a sostegno di progetti e iniziative culturali promossi da 
associazioni culturali cesenati – anno 2016”;
- la determinazione dirigenziale n. 71 del 22/1/2016 “Approvazione bando pubblico per la 
concessione di contributi economici a sostegno di iniziative e progetti culturali proposti da 
associazioni culturali di promozione sociale che operino nel Comune di Cesena anno 2016;

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 15/2/2016;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.209 del 25/2/2016 “Concessione di contributi 
economici a sostegno di iniziative e progetti culturali  proposti  da associazioni culturali  di 
promozione sociale che operino nel Comune di Cesena anno 2016. Nomina commissione 
tecnica”;

Visto il “Codice delle norme regolamentari in materia di contributi, altri benefici economici e 
patrocinio” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 03/04/2014;

VISTE le  domande  presentate  entro  i  termini,  conservate  agli  atti  del  Settore  Biblioteca 
Malatestiana, Cultura e Turismo;

DATO ATTO che la Commissione si è costituita ufficialmente il 29/2/2016,  dando inizio ai 
lavori di valutazione delle domande che si sono conclusi il 2/3/2016 come risulta dai verbali 
n. 1 del  29/2/2016, n. 2 dell'1/3/2016 e n. 3 del 2/3/2016, allegati al presente atto;

PRESO ATTO delle risultanze dei verbali della Commissione, da cui risulta che:
- non sono stati ammessi a valutazione i seguenti progetti per le motivazioni a fianco 

indicate:

 Associazione Motivazione esclusione

1 ALCHEMICO TRE
ASSOCIAZIONE NON ISCRITTA AL REGISTRO DELLE ASSOCIAZIONI 
DI PROMOZIONE SOCIALE

2
ISTITUTO PER LA STORIA DELLA 
RESISTENZA E DELL'ETA' 
CONTEMPORANEA

NON E' UNA ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE

3
CNIS – COORDINAMENTO NAZIONALE 
INSEGNANTI SPECIALIZZATI E PER LA 
RICERCA SULL'HANDICAP

ASSOCIAZIONE NON ISCRITTA AL REGISTRO DELLE ASSOCIAZIONI 
DI PROMOZIONE SOCIALE

4 TE AD CHI SIT 'E FIOL
IL BILANCIO DELL'INIZIATIVA PROPOSTA  PARI A  EURO 1300,00, 
NON E' CONFORME ALL'ART. 9 DEL BANDO

- i restanti progetti sono stati ammessi a valutazione in quanto presentati entro il termine 
previsto,  conformemente  ai  requisiti  e  completi  della  documentazione  prevista  dal 
bando;



Det n. 262 /2016 Class. 313

PRESO ATTO della graduatoria finale dei progetti stilata dalla Commissione e composta 
sulla base dei punteggi attribuiti sulla base dei criteri definiti, come riportato nei verbali, che 
si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso e nel contempo si 
approvano, rispettivamente alle lettere A, B e C;

RITENUTO pertanto di:
-  approvare  la  graduatoria  delle  domande  regolari  e  ammesse  a  contributo,  come da 
documento allegato “D” alla presente determina quale parte integrante e sostanziale della 
stessa;
- procedere alla pubblicazione della graduatoria sopra richiamata;

CONSIDERATO che all’oggetto del presente atto non si applicano le disposizioni di cui alla 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, trattandosi di 
contributi;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, si attesta che in 
base  all'attuale  normativa  il  programma dei  pagamenti  di  spese  conseguenti  agli  impegni 
assunti con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO altresì che il sottoscritto dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

RAVVISATA la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 54 del Regolamento degli 
Uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  delibera  G.C.  n.  81  del  16.2.1999  e  successive 
modificazioni e integrazioni, e dell’atto di incarico 127318/12 del 01/04/2015;

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 151, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il visto di 
regolarità  contabile  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  attestante  la  copertura 
finanziaria;

DETERMINA

DI ASSUMERE la narrativa esposta  in  premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO che entro il termine di presentazione delle domande del “Bando per 
la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative e progetti culturali proposti da 
associazioni culturali di promozione sociale che operino nel Comune di Cesena anno 2016” 
scaduto il 15/2/2016, sono pervenute domande di contributo presentate da 35 associazioni, di 
cui 4 ritenute non ammissibili per mancanza dei requisiti obbligatori, le restanti 31 domande 
vengono ammesse a  valutazione da parte  dell’apposita  Commissione tecnica in  quanto in 
possesso dei requisiti previsti dal bando;

DI APPROVARE:
 i verbali della Commissione tecnica riunitasi in prima seduta il 29/2/2016 e in seconda 

e in terza seduta rispettivamente l'1 e il 2/3/2016, allegati al presente atto quali parti 
integranti e sostanziali dello stesso rispettivamente alle lettere A, B e C;

 la  graduatoria  dei  progetti  ammessi  a  contributo del  “Bando per la concessione di 
contributi  economici  a  sostegno  di  iniziative  e  progetti  culturali  proposti  da 



Det n. 262 /2016 Class. 313

associazioni culturali di promozione sociale che operino nel Comune di Cesena anno 
2016”, come stilata dalla Commissione tecnica, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale alla lettera D;

DI  DARE  ATTO  che  le  domande  presentate  dalle  seguenti  associazioni  non  risultano 
conformi ai requisiti previsti dal bando citato e pertanto sono escluse dalla graduatoria per le 
motivazioni specificate:

 Associazione Motivazione esclusione

1 ALCHEMICO TRE
ASSOCIAZIONE NON ISCRITTA AL REGISTRO DELLE ASSOCIAZIONI 
DI PROMOZIONE SOCIALE

2
ISTITUTO PER LA STORIA DELLA 
RESISTENZA E DELL'ETA' 
CONTEMPORANEA

NON E' UNA  ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE

3
CNIS – COORDINAMENTO NAZIONALE 
INSEGNANTI SPECIALIZZATI E PER LA 
RICERCA SULL'HANDICAP

ASSOCIAZIONE NON ISCRITTA AL REGISTRO DELLE ASSOCIAZIONI 
DI PROMOZIONE SOCIALE

4 TE AD CHI SIT 'E FIOL
IL BILANCIO DELL'INIZIATIVA PROPOSTA  PARI A  EURO 1300,00, 
NON E' CONFORME ALL'ART. 9 DEL BANDO

DI  EROGARE  i  contributi  per  gli  importi  indicati  a  fianco  di  ciascuno  dei  soggetti 
beneficiari sotto elencati, determinati secondo le modalità previste nel Bando e descritte in 
premessa:

Posi-
zione

Punteggio Associazione Importo 
progetto 
ammissibile

Contributo 
concedibile

Contributo 
concesso

Esito

1 88 BARBABLU' 10000 5000 5000 FINANZIABILE
2 83 KATRIEM 21000 5000 5000 FINANZIABILE
3 81 AIDORU 10000 5000 5000 FINANZIABILE

4 78
ACCADENIA 
MUSICAESENA 6800 2700 2700 FINANZIABILE

5 76 FAMIGLIE IN 3D 5000 2500 2500 FINANZIABILE
6 73 AMICI DELLA MUSICA 14140 5000 5000 FINANZIABILE
7 72 GRUPPO FOTOGRAFICO 5200 2600 2600 FINANZIABILE
8 71 CAMPO DELLA STELLA 9600 4800 3200 FINANZIABILE
8 71 PARALLELO 7000 3500 3500 FINANZIABILE
10 68 ALIO MODO CANTICUM 2600 1300 1300 FINANZIABILE

11 66 RETROPOP LIVE 34900 5000 4200
PARZIALMENTE 
FINANZIABILE

DI DARE ATTO che le domande presentate dalle seguenti associazioni risultano conformi e 
ammissibili in graduatoria, ma non finanziabili a causa dell’esaurimento dei fondi assegnati al 
bando;

Posi-
zione

Punteggio Associazione Importo 
progetto 
ammissibile

Contributo 
concedibile

Contributo 
concesso

Esito

12 63 AUSER 5500 2750 0 NON FINANZIABILE

13 61

SOCIETA' RICERCA E 
STUDIO ROMAGNA 
MINEARARIA 5000 2500 0 NON FINANZIABILE

14 59 BENIGNO ZACCAGNINI 3166 1500 0 NON FINANZIABILE
15 57 ARTEMISIA 25000 5000 0 NON FINANZIABILE



Det n. 262 /2016 Class. 313

16 55 LA PAROLA 10000 5000 0 NON FINANZIABILE

17 51
UNIVERSITA' DELLA 
TERZA ETA' 9500 4500 0 NON FINANZIABILE

17 51 MICAPOCO 22150 3000 0 NON FINANZIABILE
19 49 DANTE ALIGHIERI 6720 3360 0 NON FINANZIABILE
19 49 RAFFAELLO SANZIO 15200 5000 0 NON FINANZIABILE
19 49 VIA TERREA 3000 1500 0 NON FINANZIABILE

19 49
CORALE PèOLIFONICA 
MALATESTIANA 5648 2800 0 NON FINANZIABILE

19 49 LA BROZA 4041 1250 0 NON FINANZIABILE
24 47 FUORI SCENA 14000 7500 0 NON FINANZIABILE
25 44 CESENARMONICA 12000 5000 0 NON FINANZIABILE
25 44 AMICI DELL'ARTE 5400 2500 0 NON FINANZIABILE
25 44 AQUILONE DI IQBAL 4924 2000 0 NON FINANZIABILE
28 42 CORO LIRICO BONCI 4510 2505 0 NON FINANZIABILE

28 42
QUINTE DIMENSIONI - 
TEATRO DELLE LUNE 2000 1000 0 NON FINANZIABILE

30 40 TERRE CENTURIATE 3400 1700 0 NON FINANZIABILE
30 40 CORO C.A.I. CESENA 3350 1000 0 NON FINANZIABILE

DI DARE ATTO che l’erogazione dei contributi avverrà secondo le modalità descritte nel 
bando  citato  e  secondo  le  norme  vigenti  in  materia  di  contributi  alle  associazioni  di 
promozione sociale;

DI  DARE ATTO che  la  suddetta  graduatoria  verrà  utilizzata  in  seguito  al  generarsi  di 
eventuali economie in sede di rendicontazione  dei progetti finanziabili;

DI  DARE  ATTO che  la  spesa  di  €  40.000,00  iva  compresa,  è  stata  prenotata  al  cap. 
049150/02  del bilancio finanziario 2016 (prenotazione n.499), come da delibera della Giunta 
comunale n.3 del 12/1/2016 sopra citata;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.9 D.L  78/09, convertito in Legge 102/2009, si attesta 
che,  in  base all’attuale normativa,  il  programma dei pagamenti  di  spesa,  conseguenti  agli 
impegni di spesa assunti con il presente atto, sono compatibili con le regole della finanza 
pubblica;

EB/gp



Det n. 262 /2016 Class. 313

DETERMINAZIONE N. 262/2016

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


